
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.169 Sexta-feira, 03 DE ABRIL DE 2020

172014510000032-4, contribuinte PODIUM COMER PROD AUTOM. LTDA, 
CNPJ nº. 07.347.634/0001-64
Em 08/04/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13897, AINF nº 
012016510007407-7, contribuinte JOSE ANTONIO, CPF nº. 597112215
Em 08/04/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 17329, AINF nº 
182014510000712-8, contribuinte TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RE-
CUPERACAO JUDICIAL, Insc. Estadual nº. 15068543-2
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO                                                                                                                              
Em 09/04/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17684, AINF nº 
082013510000766-7, contribuinte EDVAN DO NASCIMENTO OLIVEIRA, 
CPF nº. 65144449204
Em 09/04/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 16104, AINF nº 
012015510001148-5, contribuinte CAROLINA DE MATTOS AFFONSO, CPF 
nº. 43161707249
Em 09/04/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 14716, AINF nº 
022013510000174-8, contribuinte T A DE GOIS COMERCIO DE BEBIDAS 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15333805-9
Em 09/04/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 14202, AINF nº 
012015510006680-8, contribuinte NATHAN RODRIGUES DIAS, CPF nº. 
78460123200, advogado: SAMARA GUALBERTO HARTERY, OAB/PA-15280,
Em 09/04/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14204,  AINF nº 
012015510006680-8, contribuinte NATHAN RODRIGUES DIAS, CPF nº. 
78460123200, advogado: SAMARA GUALBERTO HARTERY, OAB/PA-15280,
Em 09/04/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14152, AINF nº 
072015510002614-0, contribuinte COMERCIAL DA SORTE LTDA, Insc. Es-
tadual nº. 15145357-8
Em 09/04/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17608, AINF nº 
182019510000003-0, contribuinte SALOBO METAIS S/A, Insc. Estadual nº. 
15192420-1, advogado: JULIANA JUNQUEIRA COELHO, OAB/MG-80466,
Em 09/04/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17736, AINF nº 
072017510000013-7, contribuinte FREIRE E FREIRE COMERCIAL LTDA ME, 
Insc. Estadual nº. 15312814-3
Em 09/04/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 17946, AINF nº 
072014510000149-2, contribuinte TUCUMÃ COM. DE FERRO E AÇO LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15258046-8

Protocolo: 539031

PORTARIA Nº 292 DE 02 DE ABRIL DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual; artigo 
6º, inciso VII e VIII do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005 e art. 6º,  
XX da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005,
CONSIDERANDO o reconhecimento, por parte da Organização Mundial da 
Saúde, como pandemia o surto do novo corona vírus COVID-19;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro 
de 2020;
CONSIDERANDO as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do 
Pará, à pandemia do novo corona vírus COVID-19, estabelecidas pelo De-
creto Estadual nº 609, de 16 de março de 2020, republicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.167, do dia 31 de março de 2020 – Edição Extra;
CONSIDERANDO o art. 2º, §5º, do Decreto Estadual nº 619, de 23 de 
março de 2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.153, de 23 de 
março de 2020 – Suplemento;
RE SOLVE:
Art. 1º Indicar a Conta Corrente nº 640.158-9, Agência nº 0015, no 
BANPARÁ para as doações em dinheiro a que se refere o art. 2º, do Decre-
to Estadual nº 619, de 23 de março de 2020, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.153, de 23 de março de 2020 – Suplemento.
Art. 2º Excepcionalmente, as doações oriundas do Ministério Público do 
Trabalho e da Justiça do Trabalho poderão ser feitas na Conta Corrente nº 
641.008-1, Agência nº 0015, no BANPARÁ, aberta a pedido dos referidos 
órgãos.
Art. 3º Todos os recursos recebidos nas contas indicadas nesta Portaria 
deverão ser utilizados somente para o enfrentamento, no âmbito do Estado 
do Pará, à pandemia do corona vírus COVID-19.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 539278

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0388 DE 02 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/143123.
RESOLVE:
I – EXCLUIR, o nome do servidor DOMINGOS PAULO RODRIGUES DE 
FIGUEIREDO, matrícula nº 84662/1, da Portaria Coletiva nº 0029/ 
12.02.2020, publicada no DOE nº 34.119 de 14/02/2020.

II – REMOVER, a contar de 18/02/2020, o servidor DOMINGOS PAULO RO-
DRIGUES DE FIGUEIREDO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
84662/1, do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a DIVISÃO 
DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação no Serviço de Verifi cação de Óbito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
02.04.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 539233
PORTARIA N° 0386 DE 02 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/249159.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 49 de 05/03/2020, publicada no 
DOE nº 34.136 de 06/03/2020, a qual Removeu o servidor ADAIRSON DA 
SILVA TIAGO, matrícula nº 57193946/1.
II – REMOVER, a contar de 09/03/2020, o servidor ADAIRSON DA SILVA 
TIAGO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57193946/1, da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para a DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação no Serviço de Verifi cação de Óbito.
PORTARIA N° 0387 DE 02 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/248657.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/03/2020, a servidora ALINE LÚCIA RODRIGUES 
DOS SANTOS, cargo MÉDICO, matrícula n° 54189306/1, do 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para a DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
02.04.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 539133

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 713 DE 02 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54190144/1 JOSIE PEREIRA DA MOTA PSICÓLOGO
30/01/2020 

À 
14/02/2020

57416 – 16/03/2020

5521076/2 ROBERTO LIMA BEZERRA TÉCNICO DE PATO-
LOGIA CLINICA

22/01/2020 
À 

23/01/2020
57324 – 11/03/2020

5763541/3 CLAUDIA REGINA NAVAS PEREIRA 
LOUREIRO ENFERMEIRO

08/02/2020 
À 

14/02/2020

203683A/1 – 
13/03/2020

57206643/1 ELDECI ALMEIDA DE ARAUJO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

30/01/2020 
À 

03/01/2020

1238/2020 – 
17/02/2020

5901469/1 REGIANE GOMES DA COSTA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

27/01/2020 
À 

03/02/2020

174/2020 – 
28/02/2020

5347254/1 SILVIA RODRIGUES DE SANTA HELENA 
CORREA ODONTÓLOGO

06/02/2020 
À 

21/03/2020

203684A/1 – 
13/03/2020

54188005/2 KLEBER DIAS RIBEIRO FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

11/02/2020 
À 

14/02/2020
57391 – 13/03/2020

57188792/2 NILMA RODRIGUES BARRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

30/08/2019 
À 

30/08/2019
57417 – 16/03/2020

57206405/1 DIEGO BARATA RODRIGUES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

20/02/2020 
À 

26/02/2020
57427 – 16/03/2020

54194161/1 ILMA DOS ANJOS OLIVEIRA AGENTE DE POR-
TARIA

15/12/2019 
À 

21/12/2019
57418 – 16/03/2020

5471648/3 LUIS OTAVIO ALVES NEVES FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

01/02/2020 
À 

14/02/2020
57389 – 13/03/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.04.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


